35 Sed hoc vltimũ dictũ intelligi debet, nisi ꝛ ver-  
 ba licẽtiã contẽta in rescripto Apostolico, quæ  
 attendenda sunt, ad filios, & descendẽtes con-  
 ductoris restringatur, quia tunc locatio etiam  
 perpetua ad extraneos hæredes nõ porrigitur,  
 vt fuit decisũ in sacro Auditorio in vna Senen.  
 Prædij die 28. April. 1589. corã Card. Seraphi-  
 no, per Bart. in l. etiã n. 1. ff. solut. matr. & Clar.

in §. emphyteusis. q. 28. vers. primus casus. Et  
 ad verba instrumẽti locationis, quæ in cõtra-  
 riũ põderabantur, fuit responsum, qd in quantũ  
 36 in eis fiebat mentio hæredum, erãt ꝛ intelligen-  
 da de hæredibus sanguinis, per Castren. in d. l.  
 etiã, n. 4. Corn. conf. 76. n. 9. & cõf. 165. n. 9. lib.  
 2. Socin. conf. 121. n. 18. lib. 4. Socin. Iun. cõf. 71.  
 n. 3. lib. 1. Alex. conf. 83. n. 1. lib. 7. Dec. conf. 170.  
 n. 1. Ruin. conf. 23. n. 34. lib. 5. Guidob. decis. 5.  
 Caputaq. decis. 304. lib. 1. in manuscriptis. In  
 quantũ autem verba videbãtur porrigi etiam  
 ad extraneos fuit dictũ, quod non erant atten-  
 denda, quia erant contra formã licẽtiã conten-  
 tã in litteris pænitentiariã; Et ideo non intra-  
 bant limitationes ex aduerso deductã; Nã pri-  
 ma, quod concessio esset facta in perpetuũ, &  
 ideo trãsiret ad extraneos ex Salicet. in l. 2. q.  
 9. C. de iure emphyt. tollebatur, quia non pro-  
 37 cedit nisi ꝛ concurrente de iure solẽnitãte con-  
 cessionis, quæ in eo casu nõ aderat, quia licen-  
 tia erat restricta ad filios, & descendẽtes; Simi-  
 liter alia limitatio, quod canon correspõderet  
 fructibus eodẽ pacto tollebatur, nam fuit di-  
 ctũ, quod procedebat, vbi non repugnarent  
 verba licẽtiã, quæ in dicto casu tollebant om-  
 nem difficultatem.

Sequestrum an & quando in causis benefi-  
 cialibus sit discernendum, & ibidem  
 nonnullæ Constitutiones Summorum  
 Pontificum Pij IV. & Pij V. declaratã.  
 Cap. LXXVII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Sequestratio regulariter est prohibita.
- 2 Possessio beneficij sequestrari debet, quãdo in Ca-  
ria Romana contra possessore sententia fuit lata.
- 3 Causa in Curia Romana cum multa delibera-  
tione, & maturitate terminantur.
- 4 Sequestrum nõ impeditur in beneficialibus præ-  
textu nullitatis sententia in Curia Rom. lata.
- 5 Non debet violari propria auctoritate etiam sen-  
tentia existente nulla.
- 6 Violans sequestrũ prætextu sententia nulla non  
excusatur à pœna Clemen. unica, de sequestr.  
posses. & fruct. si prudens, & sciens esse seque-  
strum appositum fructus perceperit.
- 7 Amplia quamuis sequestrator deputatus ad col-  
ligendos fructus sequestrum non acceptauerit.
- 8 Sequestrũ ligat et ante acceptationẽ sequestra-  
9 Non retardatu per appellationem. (tary.)
- 10 Quãdo discernitur ex dispositione legis ab eo non  
appellatur.
- 11 Appellatio ab executore legis non datur.
- 12 Item nec datur à decreto interloquutorio.
- 13 Sequestrũ in terminis Clement. unica de seque-  
strat. posses. & fruct. potest apponi in secũda in-  
stantia, quãuis in prima non fuerit decretum.
- 14 Non impeditur, quamuis pro suo interesse ter-  
tius se opponat.
- 15 Item postquã est appositũ nõ potest etiã de consen-  
su partiũ remoueri in præiudiciũ tertij, qui ad  
causã fuerit admissus pro suo iure, et interesse.

- 16 Euitatur per cautionē, qua loco sequestri subrogatur. præterquam in terminis dicta Clement. vnica, & n. 17.
- 18 Apponitur etiā ab Ordinario loci, quāuis corā illo causa nō p̄deat, vbi tamen prius sententiā cōtra possessore beneficij. in Cur. Rom. prolata fuerit.
- 19 Declara dūmodo Ordinarius mandatū de sequestrādo à Iudice, qui tulit senten. prius receperit.
- 20 Sequestrā vigore Clem. vnica, de sequestr. posses. & fruct. apponi potest super quocūq; beneficio, etiam si dignitas, vel personatus existat, item quamuis ecclesia sit parochialis.
- 21 Constitutio Pij V. super collatione parochialium, licet à mala electione appellare permittat, tamē prouisum ipsa appell. pendēte ab ecclesia amoueri prohibet, quod declara, vt n. 24. & seq.
- 22 Sequestro non est locus quādo possidens præsumptionem boni iuris pro se habet, & n. 38.
- 23 Apponitur super parochiali si appellans à mala electione Episcopi in Curia sententiā fauorabilē obtinuerit, etiā si à dicta sent. fuerit appellatū.
- 24 Constitutio Pij V. super collatione parochialium, qua pendēte appellatione à mala electione prouisum ab Ecclesia amoueri prohibet loquitur solum de prima sententia ab Ordinario lata, non de illa qua in Curia Romana fuit prolata.
- 25 Pronomen (hoc) ad proxima refertur. (gēda.
- 26 Verba in dubio ad actum proximū sunt restrin-
- 27 Verbum (huiusmodi) præcedentia cum omnibus suis qualitatibus repetit.
- 28 Sequentia declarant præcedentia. (munis.
- 29 Casus omissus remanet in dispositione iuris com-
- 30 Causa principalis, differt à causa appellationis.
- 31 Possidētis conditio in pari præsumpt. melior est.
- 32 Parochialis Ecclesia effecta litigiosa non potest præelectio conferri.
- 33 Episcopus quando in Ecclesia parochiali possit constituere Vicarium, qui onera Ecclesia sustinere debeat.
- 34 Sequestrum comprehendit solum fructus extantes, & in futurum nascituros.
- 35 Non datur contra triennemalem pacificum possessorem, quamuis possessio triennalis immediata non sit, & nu. 36.
- 37 Regula triennalis dispositio, qua fit.
- 38 Sequestrum non conceditur contra possessorem beneficij, qui habuit primam sententiam in petitorio, licet contra illum in possessorio sententia, & res iudicata lata fuerint.
- 39 Sequestrum vigore Clem. vnica, de sequestr. posses. & fruct. non datur pro pensione, nisi esset constituta perpetuo super fructibus alicuius Ecclesie, vt deinceps esset beneficium Ecclesiasticum.
- 40 Item regulariter non datur ante sententiam latam in Curia.
- 41 Fallit quando possessor in prima instantia remissoriam obtinuit.
- 42 Itē qñ agitur de attentatis, seu manutentione, cuius decis. p̄det à negotio principali nō bene clarus.
- 43 Item fallit quando Clericus habuit recursum ad Iudices seculares pro manutentione sua possessionis, quā Iudex Ecclesiasticus iniuste ei abstulit, et de mandato eorundē Iudicū fuit reintegratus.
- 44 Item fallit, quando inter prouisum Apostolicum, & prouisum ab Ordinario, litigatur super beneficio reseruato, seu affecto ratione mensis, vel aliter, iuxta Constitutionem Pij IV.
- 45 Constitutio Pij IV. edita sub die 26. Octobris 1560. loquens de sequestratione, qualiter differat Clement. vnica, de sequestr. posses. & fruct.
- 46 Sequestratio limitata limitatum habet effectum.
- 47 Inducta ex forma dicta Constitutionis Pij IV. nō excluditur per exceptionem nullitatis, aut subreptionis prouisionis Apostolicæ.
- 48 Fructus, nec non distributiones, cateraq; emolumenta beneficij penes idoneam personam deponi debent iuxta Cōstit. Pij V. quādo lite pendēte sit per beneficio in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata existēte, inter prouisum à Papa, vel ab Ordinario ex vna parte, & ex alia Capitulum, & Canonicos eiusdem Ecclesie, ad quos admissio, seu receptio ad dictū beneficium spectat, et quibus interim dicti fructus, et distribution. accrescunt.
- 49 Declara, dummodo Capitulum fuerit in aliqua culpa non tradendi possessionem, vel aliquod impedimentum præstiterit.
- 50 Item declara, vt Constitutio Pij V. comprehendat solum distributiones, quæ ex Statuto, vel cōsuetudine percipiuntur, non autem illas distributiones quotidianas, quæ debeatur interessentibus diuinis officijs, & n. 53. & 57. (ducit.
- 51 Procemū mentē disponētis, et rationē finale inducit.
- 52 Dicitio (qua) sine copula generalib. verbis antecedit. adiecta præcedentē dispositionē restringit.
- 53 Distributiones quotidiana nō simpliciter, sed secūdū quid distributiones appellantur, & ab alijs distributionibus naturam separatam habent.
- 54 Non continentur appellatione emolumentorum.
- 55 Dicitio (cetera) regulatur secundum naturam rei, cui adiungitur.
- 56 Sequestrum officio Iudicis generaliter apponi potest ex causa sibi bene visa in omnibus casibus, in quibus sequestratio ad instantiam partis fieri non potest.
- 57 Rota ex causa sibi bene visa solet apponere sequestrum præsertim quando constat de attentatis.
- 1 Quamuis regulariter sequestratio sit prohibita, vt toto tit. C. de prohib. sequestr. pecun. c. 1. de sequestr. posses. & fruct. c. 1. vt lit. pend. Nihilominus in materia beneficii illud est cōstitutū, vt possessio beneficii sit sequestrari debeat, quando in Curia Rom. cōtra possessore sententia fuit lata, vt in Clement. vnica, de sequestr. posses. & fruct. Et ratio est, quia vt inquit Card. ibid. q. 9. In Curia Romana cum multa deliberatione, & maturitate causę terminatur, alias absurdū esset per singulas sententias de partib. Clericos possessione beneficiorū priuari, vt ibi dicit Vitalin. n. 31. & ceteri omnes. Extenditur primum cōclusio ista, vt neque
- 4 prætextu nullitatis sententię sit sequestrū euitari possit, vt in eadē Clement. sancitū est, & tradit Card. ibi n. 1. & 2. Vitalin. n. 1. cum seq. Imol. n. 41. & 42. Caputaq. decis. 156. n. 2. par. 3. Quo fit vt etiā sententia existēte nulla, permissum non

- 1 fit propria auctorit. ¶ sequestrū violare, sed debeat haberi recursus ad Iudicē, Bisignet. decis. 2. de sequestr. possess. & fruct. Rota in antiquis eod. tit. decis. 1. Cassad. decis. 9. nu. 2. in fine, & sub nu. 5. vers. ceterū eod. tit. Io Paul. decis. 63.
- 6 circa mediū; Nec ¶ violator prætextu nullitatis sententię excusatur à pœna dict. Clem. vnice, si prudēs & sciēs post sequestrū appositū fructus
- 7 pceperit. Quod habet locū quāuis ¶ seqstrator deputatus ad eos colligēdos sequestr. nō acceptauerit, q̄a seqstr. ēt ante acceptationē ligat:
- 8 Et licet Crescē. decis. 127. videatur req̄rere acceptationē seqstratarij, tamē id ¶ necessariū nō est, vt Rota tenuit ī causa Astoricen. Archidia cō. 21. Iunij 1535. corā Io. Baptista de Rubeis.
- Rursus eadē concl. extenditur, vt procedat,
- 9 quāuis à decreto sequestri appellatio interposita fuerit, vt latē probat Cassad. decis. 5. n. 1. & p̄ totā, de sequestr. possess. & fruct. Vestr. in praxi lib. 7. c. 2. n. 5. Lancelot. de attent. par. 2. c. 12. limit. 12. n. 2. cū seq. Ratio est, quia in casu dictæ Clementinę sequestratio fit à lege, Vnde ab ea ¶ non potest appellari, l. fin. §. fin. ff. quib. appel. non lic. Quemadmodū, neq; ¶ à legis executore appellare permīssū est, l. ab executore ff. de appellat. l. ab executore. C. quādo appel. non recipian. Et cum præfatum decretū
- 12 sit interloquutoriū ab eo ¶ non datur appellatio, vt inquit Cassad. d. decis. 5. n. 1. 2. & 4.
- Tertio extēdi debet, Nam in terminis dictæ
- 13 Clement. sequestrū potest apponi ¶ in secunda instantia, quāuis in prima non fuerit decretū, vt scribit Vestr. d. lib. 7. c. 2. n. 1. vers. quod si is, qui sententiam obtinet, Lancelot. de attent. d. c. 12. limit. 12. n. 6. Duen. regul. 42. limitat. 15.
- 14 Quarto extēdi etiā debet, vt sequestr. ¶ non impediatur quamuis pro suo interesse tertius se opponat, vt tenuit Rota decis. 4. n. 1. & per totam, de sequestr. possess. & fruct. in nouis, & decis. 11. n. 1. de sentē. & re iudic. in antiquis,
- 15 sicut ē cōtra sequestrū iam appositū ¶ non potest etiā de consensu partiū remoueri in præiuditiū ipsius tertij, qui ad causam fuerit admīssus p̄ suo iure, & interesse, iuxta decis. Guidob. 121. & Caputaq. 101. p̄ totā. & 160. par. 3.
- Quinto extenditur; Nā licet regulariter data ¶ cautione sequestratio euitari soleat l. Senatus in fine, ff. de off. Præs. l. si fideiussor, §. fin. ff. qui satisf. cogan. Quia cautio subrogatur loco sequestri Cēsar de Graf. decis. 3. n. 5. de fideiuss. Attamen in casu dictæ Clem. sequestratio
- 17 per ¶ cautionis oblationem non retardatur, vt per Io. Andr. in Addit. ad Specul. in rubr. de sequestr. possess. & fruct. vers. & nota, quod licet regulariter, Mil. in repert. in verbo, sequestrū, Card. in d. Clem. vnica nu. 29. Put. decis. 311. n. 1. lib. 1. Vestr. in praxi. d. lib. 7. cap. 2. nu. 9.
- 18 Sexto debet extēdi, vt etiam loci ¶ Ordinarius sequestrū apponere possit, quamuis corā illo causa non pendeat, vbi cumq; tamen prima senten. cōtra possessorē in Curia prolata fuerit, vt in eadē Clem. disponitur, in illis verbis (per loci ordinariū) & tradit glos. ibi, & Card. n. 8.

- & 20. Anchar. n. 7. vers. in casu ergo, Imol. n. 15. Quod intelligēdū est, secūdū Vitalin. ibi n. 48.
- 19 49. & 51. dūmodo ¶ Episc. mādatū de sequestrando prius recepit cuius opinionē seruat stylus, & praxis Curie, Nā Index, post primā sēten. cōtra possessorē latā solet cōmittere Ordinario loci, vt debeat beneficiū seqstrare. Et stāte huiusmodi stylo Oedinaris nō potest se ¶ tromittere, nisi accedēte d. mādato, vt ibi p̄ Vitalin.
- Septimo, d. Clem. extenditur, vt procedat
- 20 in ¶ quocumq; beneficio, etiam si dignitas, vel personatus existat, itē quamuis Ecclesia sit parochialis, vt legitur in ea, & tradit Imol. ibi n. 16. Dubiū tamen est, si in collatione parochialis à mala electione Episcopi appelletur, & appellans obtineat in Curia sentē. fauorabilē, à qua similiter fuerit appellatū, An iuxta dispositionē dictę Clementinę sequestrū super ista parochiali sit apponēdū, donec causa terminetur?
- Pro negatiua adducitur Cōstitu. fel. rec. Pij Papæ V. sup. Collatio. parochialiū edita, quę licet à mala electione appellationē ¶ mittat, tamen prouisū appell. pēdēte ab eadem Ecclesia amoueri prohibet, & cōsequēter sequestrū prohibere censetur. Cōprobatur hęc opinio, quia decretū ad fauorē ¶ uisū in prima instantia, debet cēleri firmatū in alijs instantijs; Præsertim cū causa semper sit eadē, vnde dispositū in vna pro disposito in ceteris instantijs habendū est.
- Tertio facit, quia prouisus ex electione ¶ sumptionē boni iuris pro se habet, quo fit ¶ vt sequestro locus non sit, Card. conf. 145. col. 1. Put. decis. 77. lib. 1.
- Quanto etiā facit, quia si aliud diceremus Bulla Pij V. esset frustratoria, cum etiā de iure cōi post sent. de partib. nō possit dari sequestrū.
- Quinto in hoc casu sequestratio videtur deneganda, ne Ecclesia debito seruitio priuetur.
- Sed prædictis nō obstātib. affirmatiua sent.
- 23 omnino ¶ amplectēda est, quam tenuit Rota in vna Detursen. parochialis 30. Martij 1582. corā Gypso, Vbi ad dictā Constit. fuit responsū, vt
- 24 loquatur de prima ¶ sent. ab Ordinario lata, vt manifeste dignoscitur ex illis verbis eiusdē Cōstitutionis ibi, hęc tamen appellatio interpolita, & c. & paulo post, causa appellat. huiusmodi pēdēte, & c. quę verba minimē verificari possunt nisi in prima appellat. de qua in d. vers. hec tamē appellatio, dictū fuerat: Pronomen enim
- 25 (hęc) ¶ ad proxima refertur, Aret. in l. qui iurat se. §. Idē Pomponius, in 2. not. ff. de iure iuran. Paris. conf. 19. nu. 7. & conf. 35. n. 20. lib. 2. Et in
- 26 dubio ¶ verba ad actum proximū restringenda sunt, l. cum qui Calendis de verb. obligat. l. Boues, §. hoc sermone, cum ibi per Tiraquel. con-
- 27 gestis, de verb. signific. Et illud ¶ adiectiuū (huiusmodi) præcedentia cum omnibus suis qualitatibus repetit. glos. in c. si Abbatē, de elect. in 6. Corn. cōf. 97. n. 8. lib. 4. Paris. conf. 52. n. 3.
- 28 lib. 3. Et sequentia ¶ declarant præcedentia, l. si seruus plurium, §. fin. deleg. 1. cum vulgar.
- Præterea fuit consideratum, dictā Constitutionē Pij, in vers. Et si quis, loquentē de appellatione

29 iatione interponenda à sentētia Iudicis appellationis, nihil circa dicti prouisi non amotionem disponere, Idcirco dictū fuit casum hunc remanere ad l. commodissime, de lib. & posthum. l. si cum dotem, solut. matrim.

Et ex his tollitur obiectū, quod decreta ad fauorē prouisi in i. instātia debeant cēseri firmata in cāteris instātijs; Nam vt dictū est, Summus Pontifex in prædictis verbis, causa appellationis huiusmodi pendēte, & c. non indefinitē, sed restrictē de prima sententia loquitur.

Nec tenet illa argumentatio causa dicitur pendere in i. siue in vltiori instātia, ergo est eadē, ita vt disposita in vna p dispositis in cāteris instātijs habeātur; Siquidē cū numero, & in multis alijs differāt, propriē ille met dici nō possunt, alias sequeretur, q̄ etiā causa principalis, & causa appell. esset vna, & eadē, q̄ tamen ad propositū nostrū negāt cōmuniter scriben

30 \* tes, Salic. & Cyn. in l. inuitus, nu. 15. in l. ita demū, vbi Alex. & Ias. de procur. glos. & Salic. in rubr. G. ne liceat in vna & eadē cau. 3. prouoe. Nō obstat q̄ ex electione oriatur præsumptio boni iuris, q̄a in hoc casu electio nō est curāda quæ nō quo ad omnes effectus sent. dici potest, Bald. in l. i. n. 5. C. ne lic. 3. prouoc. maxime contra senten. in Curia latā, glos. in d. Clem. vnica, in verbo, promulgata, Alias in materia electionis sequeretur, q̄ nunquā esset locus sequestrō; etiā si Episc. minus idoneū malitiose eligeret: Et p̄pterea de facili aperiretur via fraudib. cōtra mentē dictæ Cōstit. quæ cū ad cōpescēdas litigātiū malitias fuerit inducta tāquā fauorabilis, hunc casū cōprehendere potest, & debet.

Non etiā obstant Card. & Put. ex aduerso allegari; Nā in casu, in quo Card. consuluit, ille ad sui fauorē reportauerat sentētiā in Curia producentē non improbatā à iure præsumptionē, 31 Ideo mirandū non est, si in pari præsumptione melior sit conditio possidentis, regul. in pari, lib. 6. vt bene declarat ibid. Cardin. & in d. Clement. vnica, in 4. q. de sequestr. posses. & fruct.

Eodem modo euitatur Putei decisio, quia is, contra quem petebatur sequestrum, primo tres sententias obtinuerat.

Nec obstat q̄ Bulla sic intellecta in hoc dici possit frustratoria, Quia satis potest operari tollendo attētata, quæ induceretur, si ea circumscripta prouisi appellatione pendente possessionē beneficii ingrederetur toto tit. ff. & C. nihil nouari, appellat. pend. Et parochialis effectus litigiosa aliter non posset prælecto conferri, ad not. in l. 2. C. de litigios.

32 Minus obstat, q̄ Ecclesia hoc pacto debito seruitio priuetur, Quia Episc. poterit Vicariū idoneum in ea constituere, qui onera dictæ Ecclesie sustinere valeat, iuxta determinationem Concilij Trid. sess. 24. cap. 18. de reformat.

33 Sed licet verū sit, q̄ vbiq̄; cōtra reū alias possessorē in Curia sentē. lata fuerit, sequestratio super beneficio, iuxta formā dictæ Clem. vnice, de sequestr. posses. & fruct. regular. sit decernē-

da, vt supr. dictū fuit Nihilominus hoc limitatur quibusdā modis. Et prima quidē limitatio est, vt nō pcedat quo ad fructus iā perceptos, 34 quia sequestrum nō trahitur retro, sed comprehendit solū fructus extrātes, & in futurū nascituros, vt per Vitalin. in d. Clem. i. n. 77. & 78.

Altera limitatio est, vt dicta Clem. locum nō habeat q̄ contra triennalē pacificū possessorē, vt expresse in ea legitur, ibi, dūmodo triennio pacificē antea ab eo possessū non fuerit, & tradit Cassad. decis. 4. n. 1. & per totam, de sequestr. posses. & fruct. Put. decis. 347. lib. 3. Caputaq. decis. 354. n. 1. & 2. par. 2. vbi dicit idem esse, quāuis q̄ possessio triennalis immediata nō sit, & Put. decis. 347. n. 2. lib. 3. Obstat. n. huic sequestrationi reg. Cācell. de trienniali, disponēs, 35 q̄ nullus q̄ possessor triennialis, absq̄; simoniacō in gressu, cuiuscūq̄; beneficii quantūuis reseruati, sup eodē benefic. molestari possit, dūmodo habeat aliquē titulū coloratū, & reseru. non sit ratione vacationis i Cur. de qua in c. 2. de sb. i. 6.

Tertia affertur limitatio, q̄n pro possessore adest presumptio boni iuris, puta si pro eo in Curia prius lata fuerit vna sentē. in petitorio, 38 tunc. n. sequestrū nō decernitur, etiā si beneficiatus contra se sentētias, & rē iudicatā obtinisset in possessorio, Card. d. conf. 145. col. 1. Put. decis. 77. lib. 1. Cassad. decis. 2. de sequestr. posses. & fruct. & fuit dictū in allegata Detur-fen. Et in his terminis q̄ non cōcedatur sequestrū vigore d. Clem. vnice, cōtra eū, qui habuit primā senten. in petitorio fuit tentū in vna Perusina de confinio 26. Iunij 1556. coram Chiffanen. quæ est diuersorū in manuscriptis 155.

Quarta limitatio est, vt d. Clem. nō habeat 39 locū in p̄sione, quia nō est Ecclesiasticū benefic. Gig. de p̄sion. q. 46. per totā. Quod intellige, nisi p̄sio esset cōstitutā p̄petuo super fructibus alicuius Ecclesie, vt deinceps esset beneficiū Ecclesiast. iuxta notata per Abb. c. cōquerente, sub n. 1. in 1. not. de Cleric. non residentib. vbi notat ex illo tex. quod super redditib. vnus Ecclesie potest cōstitui beneficiū assignādo ex dictis redditibus certā pensionē pro tēporalitate beneficii nouiter creati, talis. n. pensio esset beneficiū Ecclesiast. idem Gig. de p̄s. q. 20. vers. quarto limita, & q. 67. n. 1. & q. 99. n. 21. in fi. & n. 23. Rota decis. 39. vers. alias si esset perpetua p̄sio, de rescrip. i antiq. ac p̄inde dispositio d. Clem. vnice i ea locū sibi vēdicaret.

Quinta limitatio est, vt vigore d. Clem. vnice 40 sequestrū decernatur solū post sententiam latam in Curia non ante, glos. ibid. in verbo, promulgata, & Card. nu. 17.

Sed aduertendum est, quod nō obstante dicta Clem. in aliquibus casibus sequestr. conceditur, etiā ante sententiā. Primus casus est, 41 quotiescūq̄; possessor in prima instātia remissoriā obtinuerit, vt p̄ Caputaq. decis. 152. pa. 3.

Secundus casus est quādo agitur q̄ de attentione, seu manutentione, cuius decisio pendet à negotio principali non bene claro, tunc enim etiā ante sententiā possessio beneficii sequestratur,

tur, vt plene docet Lancelot. de attent. parte 3. cap. 24. quæst. 19. n. 5. & 6. & parte 3. cap. 29.

- 43 Tertius est casus, quando clericus habuit recursus ad Iudices seculares pro manutentione suæ possessionis, quæ iudex Ecclesiasticus iniuste ei abstulit, & de mandato eorundem Iudicum fuit reintegratus, hoc. n. casu possessio beneficii sequatur etiam ante sententiã, vt fuit resolutum per Rotã in plurib. causis, & signanter in vna Calaguritana beneficii 10. Decembris 1601. corã Cocino, & in alia Calaguritana beneficii Sanctorum Andrea, & Iacobi, 17. Iunij 1602. corã Littra.
- 44 Quartus casus, est quando inter prouisum Apostolicum, & prouisum ab Ordinario litigatur super beneficio reseruato, seu effecto ratione mensis vel alias, quia tunc Iudex statim, quod parte legitime citata, & citatione reproducta, cognouit etiam summarie, & extraiudicialiter, quantum sibi pro rei qualitate sufficere videbitur, beneficium ipsum esse reseruatũ, seu affectum, & nihilominus ab ordinario, seu alio nulliter collatum fuisse, & indebitè detineri, poterit super fructibus, & prouentibus. d. beneficii sequestrum apponere iuxta constitutionem fel. recor. Pij Papæ IIII. sub die 26. Octobris 1560. quæ habetur in Bullario inter ceteras eius constitutiones sub num. 142.
- 45 Et scias, quod vigore huius constitutionis sequestratur solum fructus beneficii, quæ in re differt à d. Clementina vnica, per quã sequestrari possunt nedum fructus, sed et possessio, & ipsum beneficium. Vnde secundum terminos huius constitutionis intrusus in beneficio potest continuare alios actus possessorios, deserta fructuum perceptione.
- 46 Nã sequestratio limitata limitatum habet effectum l. in agris ff. de acquir. rer. domi. Et ita quando possessio non fuit sequestrata sentit Vitalin. in d. Clemen. vnica, n. 67. & n. fin. Vestr. in praxi lib. 7. cap. 2. num. 1. in fine, & num. 2.
- 47 Non potest tamen intrusus hoc casu ad exclusionem sequestrationis opponere de nullitate, aut subreptione prouisionis Apostolicæ cum talis exceptio non admittatur in iudicijs summarijs ad tetardadam exequutionem, Rota decis. 3. de exception. in nouis, n. 1. & per totã, Caputaquẽ. decis. 317. & 342. n. 1. par. 2. Put. decis. 245. n. 4. lib. 1. & decis. 276. num. 2. li. 2. Cæsar de Cras. decis. 20. de probation.
- 48 Quintus casus est, quando super aliquo beneficio in Eccl. Cathedrali, vel collegiata existere lis est inter prouisum à Papa, vel ab Ordinario ex vna parte, & ex alia Capitulum, & Canonicos eiusdem Eccl. ad quos admissio, seu receptio ad d. beneficium spectat, & quibus accrescunt fructus, & distributiones pro tempore, quo possessio capta fuerit: Nã tali casu ne Capitulum utilitatẽ sentiens ex fructuum, & distributionum perceptione licem dolose protrahat, & prouisum nimis fatiget debent interim lite pendente fructus, nec non distributiones, ceteraq; emolumenta beneficii penes idoneam personam deponi restituenda ei, cui de iure postea restituenda fuerint; iuxta Constitutionem Pij Papæ V. quæ habetur in Bullario inter ceteras eiusdem Pontificis, sub num. 67.

49 Declara, vt d. Constitutio locum habeat ita demum, si Capitulum fuerit in aliqua culpa non tradendi possessionem, vel aliquod impedimentum præstiterit, vt fuit resolutum in vna Placentina Decanatus 5. Iulij 1599. corã Penia, in qua fuit iudicatum sufficiens impedimentum si literas Apost. ad Conciliũ Regiũ, vel alios iudices seculares detulerit, & paulo prius fuerat idem latè deductum in causa Cartaginen. Canonicatus coram Horatio Cardinale Lancelotto.

- Rursum notabiliter eandem Constitutionem declara, vt habeat locum tantum in illis fructibus, & distributionibus, quæ vigore statuti, vel consuetudinis lite inter prouisos pendente percipiuntur non autem comprehendat illas distributiones quæ otidianas, quæ debentur interessentibus diuinis officijs, sic tenuit Rota in vna Vrgellen. canonicatus 11. Decemb. 1581. corã Gypso, mota tã ex prohemio dictæ Constitutionis, ibi ipsi sic prouisi interrim, & c. q. prohemium, vt notum est declaratimẽtẽ disponentis, Crot. in loes populi, n. 237. de iust. & iur. & rationẽ finalẽ inducit, Dec. conf. 600. in princ. Aym. cõf. 291. n. 11. quã et ex eiusdem Constitutionis dispositiua, ibi distributiones, ceteraq; emolumenta, quæ vigore constitutionis, & c.
- 50 Illud. n. relatiuum (quæ) sine copula generalibus verbis antecedentibus, appositum præcedentem dispositionem restringit, l. ea tamẽ adiectio, de leg. 3. Bart. & alij in d. l. omnes populi, & in l. cunctos populos, C. de sum. trin. Alex. cõf. 14. vol. 7. Dec. cõf. 261; Ideo ad eas tantum distributiones referenda est, quæ ex statuto, vel consuetudine percipiuntur. Præsertim cum Summus Pontifex in d. Bulla simpliciter de distributionibus, aliter non addito verbo, quotidianis, loquatur; Vnde datur intelligi,
- 51 ipsas distributiones quotidianas, quæ non simpliciter, sed secundum quid distributiones appellari possunt, comprehensas non fuisse, Bart. & Soci. in l. Lucius, §. quæ situm, de leg. 3. Propterea dixit Abb. in c. licet nobis, n. 3. de præben. istã naturam separatã ab alijs distributionibus habere.

Et ex his tollitur obiectum, quod fieri posset ex illis verbis Bullæ, ceteraq; emolumenta, & c.

52 quia licet sint apta continere omnes fructus, & distributiones cuiuscumque rei, & laboris, Archid. in cap. 1. de testibus in 6. tamen id procedit ex quadam lata, & impropria significatione, vt benè demũstrat Gemin. in d. c. 1. Et dictio (cetera) regulatur secundum naturam rei, cui adiungitur, Doct. in Authen. ex causa C. de lib. præter, & in l. Gallus, ff. de lib. & posthum.

Hoc idem fuit decisum in vna Cartaginen. sequestri 20. Decembris 1599. coram Horatio Cardinale Lancelotto, in qua fuit dictum, præfatam Constitutionem Pij Quinti non habere

53 locum in fructibus, & distributionibus quotidianis, quæ non debentur Capitulo nec vigore statuti, aut consuetudinis, aut Constitutionis, nec occasione litis, sed ex iuris communis dispositione per ius accrescendi, vel non decrescendi iuxta cap. primũ de cleric. non residen. lib. 6. & ad hoc fuit allegata glos. in clem. 2. in vers. pars dimidia, de stat. & qualit.

Postremo in hac materia illud velim aduert-  
 58 tas, quod generaliter Index ex iusta causa si-  
 bi bene visa potest de officio apponere seque-  
 strum in omnibus casibus, in quibus sequestra-  
 tio ad instantiam partis fieri non potest Bart.  
 in l. Imperatores. §. fin. n. 3. ff. de appellat.  
 Bero. conf. 116. n. 6. lib. 3. Lancelott. de artët.  
 par. 2. cap. 12. limit. 12. num. 26. & par. 3. cap.  
 29. num. 148. & 149. vbi dicit, quod Rota † ge-  
 59 neraliter ex causa sibi bene visa, solet deueni-  
 re ad appositionem sequestri præsertim, quan-  
 do constat de attentatis, vt per Caputaquen.  
 decif. 151. & 157. par. 3. Rota decif. 10. n. 4. ad  
 medium, & per totam, vt lite penden. in nouis  
 Mohed decif. 1. num. 3. de sequestr. possess. &  
 fruct. Cassad. decif. 3. num. 6. de restit. spoliat.  
 60 Cæsar de Graf. decif. 2. de appellat. & fuit  
 decifum in causa Vrgelen. Archidiaconatus 24.  
 Octobris 1582. coram Gypfio, & alias sæpius.

Mortuo filio hærede instituto sine filijs an-  
 te patrem, nunquid substitutus admitta-  
 tur ex vulgari contenta in compendio-  
 sa, vel potius ex clausula codicillari, si  
 testamentum sit nullum ex causa præte-  
 ritionis alterius filij nati post testamen-  
 tum conditum, & post obitum filij insti-  
 tuti. Cap. LXVIII.

## SVMMARIVM.

- 1 Substitutio vulgaris non valet nec ex ea substi-  
 tutus admittitur vbi testamentum est nullum  
 ex causa præteritionis filij nati post testamen-  
 tum conditum, & post obitum alterius filij in-  
 stituti licet non superuixerit.
- 2 Amplia quamuis posthumus præteritus deceffe-  
 rit viuo testatore.
- 3 Testamentum reconualefcit de iure prætorio si  
 posthumus præteritus viuo testatore moriatur.
- 4 Clausula Codicillaris operatur fideicommissum  
 ad fauorem substituti quando institutio facta  
 fuit caduca per mortem instituti.
- 5 Cõseruat, et validat omnia contenta in testamēto.
- 6 Operatur fideicommissum quamuis posthumus  
 fuerit ignoranter præteritus, & pater vixerit  
 tanto tempore post mortē posthumi, quod potue-  
 rit mutare testamētū, & non mutauit, et n. 7.
- 7 Per illam posthumus censetur ab intestato gra-  
 uatus restituere hæreditatem scriptis hæredi-  
 bus quamuis extraneus sit institutus, & testa-  
 tore viuente ipse posthumus moriatur.
- 8 Nō operatur quod vulgaris trabatur ad fidei-  
 commissum in casu in quo fideicommissaria nō  
 comprehenditur secus vbi facta est cõpendiosa  
 qua cõtinet etiam fideicommissariam, & n. 10.
- 9 Concepta per verba futuri temporis an operetur  
 effectum suum.
- 10 Verbu(m) (valere) positum in clausula codicillari  
 est aptum importare plura tempora, & com-  
 prendit futuros euentus, itaut clausula con-  
 sruet testamentum quocumque tempore repe-  
 viatur non valere, & n. 13.

- 14 Verbum presentis temporis quando est aptum  
 comprehendere etiam futurum comprehendit  
 vtrumque tempus. & præsens, & futurum.
- 15 Tempus vnum pro alio sumitur, vt actus valeat  
 Voluntas testatoris ad vnguem quantum fieri  
 potest est obseruanda.

**I**nterrogatus aliquādo sum, An mortuo fi-  
 lio hærede instituto sine filijs ante patrē  
 frater testatoris substitutus, admitti de-  
 beret, cum testamentum esset nullum ex cau-  
 sa præteritionis alterius filij nati post testamē-  
 tum conditum, & post obitum dicti filij insti-  
 tuti, licet non superuixerit? Et respondi, quod  
 non erat admittendus ex vulgari contenta in  
 1 compendiofa, quia † nec etiam valet substitu-  
 tio ipsa vulgaris l. 3. §. fin. ff. de lib. & posthum.  
 Idque procedit, quamuis posthumus præteri-  
 tus † decefferit, viuo testatore, nam licet hoc  
 2 casu testamentum videatur reconualefcere l.  
 posthumus in princ. iuxta communem intelle-  
 3 ctū. ff. de iniust. testam. Nihilominus hoc † pro-  
 cedit de iure prætorio, vt ibi sentiunt omnes,  
 \* & tradit Clar. qui de communi \* testatur in  
 §. testamentum quæst. 45. n. 2. Quo casu neces-  
 sarium est substituto transuersali agnoscere  
 bonorum possessionem coram Iudice, vt in l.  
 fin. C. qui admit. & intra tempus centum die-  
 rum l. 2. C. eod. tit. Quod si factum non fuerit,  
 remanet exclusus etiam à bonorum possessio-  
 ne & consequenter ex testamento virtute vul-  
 garis nullo modo admitti potest, vt in specie  
 consuluit Socin. cõf. 76. n. 5. vers. sed tamē. lib. 3.

Verum difficultas est, an hoc casu substitui-  
 tus admittatur vigore clausulæ Codicillaris  
 in hunc modum cõceptæ, videlicet, Et hanc vo-  
 luit testator esse suam vltimam voluntatem,  
 quam valere voluit iure testamenti, vel iure  
 codicillorum? Et affirmatiue est resoluendum:  
 Nam aut volumus inspicere obitum filij insti-  
 tuti, propter quem institutio facta fuit cadu-  
 4 sta, & tunc clausula † codicillaris operatur  
 fideicommissum ad fauorem substituti, cum  
 huius clausulæ proprium sit conferuare, & va-  
 6 lidare omnia contenta † in testamento, Socin.  
 Jun. conf. 180. n. 8. lib. 5. Dec. conf. 248. nu. 7. &  
 conf. 287. n. 4. Hieron. Gabr. conf. 129. n. 16. lib.  
 2. Tiraquel. in l. si vnquam in verbo donatio-  
 ne largitus nu. 26. C. de reuocan. donat. Hæc  
 que opinionem sequuta fuit Rota in vna Ro-  
 mana de Pacentijs prima Aprilis. 1681. coram  
 Cardinale Serafino, vbi Bart. Bald. & alij plu-  
 res allegantur, & fuit canonizata decisio Vin-  
 centij de Franchis. 156. lib. 1. quæ loquitur in  
 terminis quando institutio facta fuit caduca  
 per mortem instituti; Idē etiam voluit Frac.  
 Becc. conf. 107. nu. 30. & Fab. Iuret. in tract.  
 de clausula codicil. q. 83. nu. 20.

Aut volumus considerare præteritionē post-  
 humi, ob quam testamentum est nullum, & ad  
 hac vigore dictæ clausulæ substitutus admitti-  
 tur, ea ratione, quia in testamēto alter filius fuit  
 institutus, & nō extraneus, quo casu si deficiē-  
 sibus

tibus tabulis testator voluit filium iam natum grauari ad fauorem substituti, multò magis apponendo clausulam codicillarem, censetur voluisse grauari posthumum nasciturum, ex latè congestis per Gabr. de clausul. conclus. 8. num. 19. Idquè præsertim est dicendum, vbi pater vixit tanto tempore post mortem posthumini, quod poterat mutare testamentum, & non mutauit. His enim duobus concurrentibus nõ videtur dubitandum, quin clausula codicillaris  
6 † operetur fideicommissum, quamuis posthumus esset ignoranter præteritus. Et ita ad euitandum contrarias opiniones tenuit Rota, apud Put. decis. 234. lib. 2. & voluit Bart. conf. 210. vers. nam illa coniectura, & conf. 235. num. 2. vers. nec obstat.

Et licet Io. Ant. Alexand. conf. 215. cum alijs  
\* per Gabr. vbi supra nu. 16. dicat esse \* communem opinionem, quod si testator potuerit mutare testamentum, hæc clausula non operetur, quia videtur voluisse decedere cum testamento reuocato; Nihilominus ista ratio est friuola, quia licet testamentum sit reuocatum, tamen  
7 manet † clausula codicillaris, & ab intestato posthumus grauatus, vt bene respondet Put. in loco supra citato. Quod etiam probatur per duo iura clarissima. Primo per tex. in l. Conficiuntur §. si post factum ff. de iure codicill. ibi, nam & si posthumus natus ruperit testamentum, & decesserit, nihilominus codicilli valent. Secundo per tex. in l. posthumus ff. de iniust. rupt. testam. Vbi dicitur, legata, & fideicommissa de iure Prætorio confirmari, licet de iuris scrupulositate ruptum esset testamentum. Quod si de iure Prætorio secundum tabulas ab institutis peti potest bonorum possessio mortuo posthumo, fortius hoc fieri  
8 potest stante clausula codicillari, per quã posthumus cõsetur rogatus, & ab intestato grauatus restituere hæreditatem scriptis hæredibus l. ex ea scriptura §. fin. de testam. l. ex testamento C. de fideicom. Alciat. lib. 3. paradox. ca. 8. cum alijs per Tesaur. decis. 141. num. 16. qui loquitur, quando est institutus extraneus, & testatore viuente ipse posthumus moritur.

Nequè obstat Dec. conf. 248. num. 7. quia loquitur, quando in testamento est facta tantum substitutio vulgaris, & nullo modo fideicommissaria: In casu enim † quo fideicommissaria non comprehenditur, clausula codicillaris non videtur operari, quod vulgaris trahatur ad fideicommissum, quia istud esset præter intentionem testatoris, qui de fideicommissaria non cogitauit, vt declarat Bald. conf. 309. col. fin. lib. 5. Secus vbi facta est compendiosa, quæ continet etiam fideicommissariam, vt per omnes in l. precibus C. de impub. & in l. cõturiõ ff. de vulg. & pupill. Soc. Iun. conf. 181. num. 27. lib. 1. tunc enim, quia constat de volũtate testatoris, quod  
10 voluit etiam fideicommittere, clausula † codicillaris bene operatur fideicommissum, quia talis clausula tendit ad conseruandam voluntatem testatoris, vt supra dixi.

Non etiam obstat, quod clausula codicillaris concepta in modum, de quo supra non operetur suum effectum cum non videatur concepta per verba futuri temporis; Quia vltra quod hæc differentia, quam constituunt Doct. inter  
11 clausulam præsentis, vel futuri temporis † non videtur vera ex deductis per Thesaur. d. decis. 141. num. 4. & fuit de mente Bald. & Imol. quos refert Corn. conf. 133. col. 2. nu. 5. lib. 3. Dico, quod illud infinitum (valere) positum in dicta  
12 clausula est † aptum importare plura tempora l. 5. §. stipulatio vbi glos. in verbo daturum, & Doct. ff. de verb. obligat. & ideo cum possit intelligi de tempore testamenti, quando testamentum non suslinetur ratione solemnitatis omiffæ, vel præteritionis factæ de filio iam nato, Itẽ & de tempore post testamentum si præcederet hæres institutus, vel ratione præteritionis  
13 posthumi, debet † interpretari, vt comprehendat futuros euentus, ita ut clausula conseruet testamentum quocumque tempore reperitur non valere Corn. conf. 133. num. 5. lib. 3. & bene Paul. de monte Pico conf. 1. num. 16.

Nec facit, quod illud infinitum importet solum de præsentis, qñ iungitur cũ tẽpore præsentis, vt in casu de quo agitur, vbi dicitur, Et hæc voluit testator esse suam vltimam voluntatem. Nam prædicta locum habent, quando verbum præsentis temporis non est aptum comprehendere futurũ, vt (volo eligere, volo legare) & similia, Quorum natura est, vt fiant de præsentis,  
14 & statim valeant; secus si † est aptum cõprehendere etiam futurum, vt hoc casu, vbi effectus testamenti non restringitur ad præsens, quia tunc infinitum comprehendit, & præsens, & futurum Cuman. in l. si ita scripsisset vers. & hoc nisi ff. de verb. obligat. Curt. Iun. conf. 303. num. 49. & 54. lib. 3. Imò verbum (voluit) positum in dicta clausula nihil importat de per se, cum sit verbũ notarij exprimentis, & declarantis voluntatẽ testatoris. Et propterea est idoneum comprehendere etiam tempus futurum, cum nihil repugnet, quod testator voluerit valere suam dispositionem, & tempore testamenti, & post illud conditum, præsertim cum ex hac interpretatio  
15 ne actus validitas inducatur, ad quem effectum plerumque vnum tempus † pro alio sumitur Cur. Iun. d. num. 54. Quod maxime dicendum est, vbi constat de enixa voluntate ipsius testatoris, vt quia prohibuerit alienationem bonorum suorum, & voluerit illa perpetuo remanere in sua agnatione cum clausula prædicta. Videlicet, Quã dispositionem voluit valere iure testamenti, vel codicillorum, seu cuiusuis alterius vltimæ voluntatis, & omni meliori modo, &c. Ista enim verba satis ostendunt enixam voluntatem defuncti l. 1. §. fin. de legat. 2. vt  
16 propterea ad vnguem quantum fieri potest veniat obseruanda l. cum dilanionis §. item vers. optimum ff. de fund. instruct. Soc. Sen. in l. in ambiguo num. 7. de verb. obligat.

Emptor ante abductam à se possessionem rei non agit de euictione: Et quid in obligatione euictionis cōtineatur paucis declaratum. Cap. 79.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Euictio non debetur nisi amissa possessione rei cuius euictio petitur licet contra emptorē sit lata*
- 2 *Sententia ad rem ipsam restituendam.*  
*Est emptæ rei per Iudicis sententiam abductio.*
- 3 *Ruin. conf. 146. n. 6. lib. 4. reprobatur.*
- 4 *Emptor euicto Dominio rei sibi vendita antequā possessio ab eo auocetur non potest agere contra venditorem nisi ad interesse actione ex empto.*
- 5 *In actione de euictione seu ad interesse ex empto veniunt fructus ammissi, & resectio aliorum dānorum quæ emptor occasione euictionis quouis modo passus est.*
- 6 *Item venit augmentum valoris prædij euicti, ubi ille sit auctus à die venditionis vsque ad tempus euictionis sequuta.*
- 7 *Uē si occasione rei euictæ emptor coactus fuit pro fructibus perceptis pendente lite euincenti dare in solutum proprium fundum. In obligatione de euictione venit nedum prætium fundi, sed etiam fructus qui ex eo percipi potuissent.*

**D**Octores communiter dicunt, quod licet contra emptorem fuerit lata sententia ad restituendam rē sibi vendita, tamen si non fuerit exequuta nō competit ei actio de euictione ꝛ pro re quam adhuc possidet l. 4. in princ. & ibi glos. in verbo adest. ff. de act. empt. l. habere licere in fin. vbi Bald. hoc not. circa medium ff. de euict. Azo. in summa de euict. n. 11. Alex. conf. 119. n. 25. lib. 6. Ias. in l. quoties n. 48. C. de rei vindicat. Cepol. caut. 151. Est enim necessarium, vt possit agi de euictione quando sententia executioni demandata fuerit, vt tradit idem Alex. cōf. 40 in prin. lib. 3. & conf. 117. n. 3. & seq. lib. 7. Ant. Gomez. de contract. cap. 2. n. 3. Hinc Azo. in loco præallegato inquit quod euictio ꝛ est emptæ rei per Iudicis sententiam abductio; Et licet Cabalin. de euict. in princip. dicat se putare nō requiri abductionem, tamen male loquitur; nam quamuis proprie res dicatur euicta vbi dominium euincitur l. ratio de act. empt. tamen requiritur vt dixi quod fuerit possessio auocata, vt per glos. in d. l. 4. & Ruin. cōf. ꝛ 146. male etiā loquitur quia antequā possessio auocetur non potest agi de euictione, sed solū ad interesse, & ita loquitur l. seruus, quē ꝛ. si sciens de act. empt. vbi se fundat, vt declarant Paul. de Castr. & ceteri oēs in d. l. 4. in princ. & in d. ꝛ. si sciens, vbi quod tunc solum ꝛ agitur ad interesse actione ex empt. Et ita contra Ruinum tenuit Rota in Vulterana bonorum 15. Februarij. 1585. coram fel. record. Clemente Papa octauo tūc Auditore  
Et est sciendū, quod siue agatur de euictione

siue actione ex empto semper venit interesse sub quo compræhenditur fructuum ꝛ amissio, & resectio aliorum dānorum, quæ emptor occasione euictionis quouis modo passus est l. euicta re ff. de euict. l. 1. vbi Doct. l. empti actio C. cod. Innocen. in c. si quis præbitorum de reb. Eccles. non alien. in vers. peto, vt mihi prætium cum interesse restituas, & ibi Hostien. sub n. 8. vers. sed non ne is qui emit cum alijs allegatis in vna Placentina euictionis 5. Aprilis 1589. coram Cardinale Plato. quæ loquitur in terminis cōtractus emphyteusis Ecclesiæ, qui fuerat rescissus seu annullatus ex eo, quod falso in precibus pro cōfirmatione Papæ porrectis fuerat ab alienante narratum se aliter modum non habuisse debitis alijsque suæ Ecclesiæ necessitatibus satisfaciendi; Et ibi fuit decisum, quod nedum ipse Abbas, qui alienauerat tenebatur ad prædicta, sed etiam eo mortuo illius hæredes, quatenus ex hæreditate illius essent facti locupletiores. Idem tenuit Rota in vna Senogalien. Prædij 27. Ianuarij 1595. coram Cardinale Seraphino, & in vna Burgi Sancti Sepulchri bonorum 12. Maij. 1596. coram Cardinale Blanchetto, in qua etiā fuit dictum venire ꝛ augmentum valoris prædij euicti vbi ille sit auctus à die venditionis vsque ad tempus euictionis sequuta, quod tempus spectatur respectu dicti valoris vt Rota tenuit in eadē Placentina euictionis 10. Iunij. 1591. coram eodem Cardinale Blanchetto,  
7 Et si occasione rei euictæ ꝛ emptor coactus fuit pro fructibus perceptis pendente lite euincenti dare in solutum propriū fundum in obligatione de euictione venit nedū prætium dicti fundi, sed etiā fructus, qui ex eo percipi potuissent si in solutum datus non fuisset. Ita tentum indicta causa Burgi Sancti Sepulchri quæ fuit confirmata die 9. Ianuarij. 1598. coram Horatio Cardinale Lancellotto, &c.

Filius quando ingrediatur locum patris sui. Et si statutū vocat fratres ad successionem fratris defuncti sine liberis exclusis sororibus, An filius fratris præmortui teneat locū patris quoad sui inclusionem tantum, & sic, vt concurrat cum Amita, vel potius, vt eam in totū excludat. Cap. LXXX.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Filius representat personam patris mortui, seu matris mortuæ, vbi agitur de succedendo ascendentibus.*
- 2 *Idem quando agitur de successione patris, amitæ vel matertera.*
- 3 *Non intrat in locum patris, vt succedat in fideicommissis vna cū patris, quando fideicommissus tribus vel pluribus institutis vocauit superuientes ad portionem morientis sine filijs.*  
Decla-

- diderit ista, vel similia verba, (seu eorum filijs in stirpes, & non in capita in locum patris)
- 5 Soror defuncti de iure communi ab intestato ei succedit simul cum filijs alterius fratris prædefuncti.
  - 6 Statutum interpretari debet, vt non extendatur, & minus corrigat ius commune, quam sit possibile.
  - 7 Filius fratris in successione patris ingreditur locum patris, & personam illius representat, tã respectu inclusionis sui ipsius, quã respectu exclusionis personæ, quam pater suus excluderet si viueret.
  - 8 Item ex persona patris sui Amitam excludit in totum, quando Statutum vocat fratres ad successione fratris defuncti sine liberis exclusis sororibus.
  - 9 Subrogatus naturam illius in cuius locum subrogatur omnino assumere debet; hoc est quo ad omnem iuris effectum.
  - 10 Statutum excludens sororem ab hereditate fratris est fauorabile ratione conseruandæ agnationis.
  - 11 Statutum omne recipit interpretationem passiuam à iure communi.
  - 12 Interpretatio passiuæ est illa, per quã ius commune se extendit ad Statutum, non autem per quam Statutum extenditur & n. 14.
  - 13 Nunquam excluditur etiam si Statutum mandet obseruari Statuta prout iacent absque alia interpretatione, & quamuis materia sit correctoria.
  - 15 Filius fratris germani ex persona patris sui Amitam excludit in totum, quamuis Statutum vocet fratres germanos ad successione fratris defuncti inclusis sororibus.
  - 16 Qualitas germanitatis, sicut duplicitatis vinculi, & fraternitatis representationem, & subrogationem inest in nepote ex fratre ex iuris fictione, & dispositione.
  - 17 Casus fictus in Statuto comprehenditur per interpretationem passiuam, vel quando equiparatur vero, & n. 18.
  - 19 Filius fratris excludit amitam ex persona patris licet Statutũ velit masculos præferri fæminis, quando sunt in pari gradu.
  - 20 Idem est licet Statutũ vocet proximiores, & computet gradus secundum ius Canonicũ. & n. 22.
  - 21 Proximiores vbi vocantur sub nomine collectiuo, vel indefinito, tunc cum eo, qui in veritate est proximior concurrat etiam ille, qui est sibi coequalis saltem iuris fictione.
  - 23 Graduum computatio, qua fit à iure Canonico attenditur in materia matrimoniali, sed in materia successione attenditur ea, qua fit à iure Ciuili.

**G**Enraliter concludunt Scribentes, quod filius repræsentat personam patris mortui, seu matris & mortuæ, vbi agitur de succedendo ascendentibus de\*communi Curt. sua. conf. 161. n. 2. plures allegat ad hoc Craſ. de success. §. fideicommissum quæst. 11. num. 3.

qui loquitur in terminis fideicommissi, Idem vbi & agitur de successione patris, amitæ, vel materteræ Craſ. vbi supra n. 4. Si tamen fideicommittens tribus, vel pluribus institutis vocauit superniuentes ad portionem morientis sine filijs, filius non & intrat locum patris, vt succedat in dicto fideicommissio vna cum patris suis Curt. Iuu. conf. 56. nu. 6. & sequen. Et tenuit Rota in Romana fideicommissi 15. Maij 1498. coram Cardinale Seraphino, Quod intellige verum &, nisi testator vocando superniuentes addiderit ista, vel similia verba, (seu eorum filijs in stirpes, & non capita in locum patris) Et ratio est, quia voluntas testatoris est omnino seruanda, & hoc casu clarè constat testatorem voluisse filios representare personam patris, ita tentum in vna Viterbien. fideicommissi 20. Aprilis 1598. coram Gypſio.

Sed controuersia nõ modica reperitur, quando Statutum vocat fratres ad successione, fratris defuncti sine liberis exclusis sororibus, An filius patris præmortui teneat locum patris sui quo ad sui inclusionem, & sic, vt concurrat solum cum sorore patris defuncti de cuius successione agitur, An vero, vt eam excludat in totum, Et filium quidem fratris locum patris sui subintrare, vt concurrat cum amita, sed non, vt eam excludat, voluit Capic. decis. 21. n. 10. cū alijs per Gabr. de success. ab intestat. conclus. 1. n. 24. vers. sexto limita, Et pro hac opinione facit, quia & soror defuncti de iure communi ab intestato ei succedit simul cum filijs alterius fratris prædefuncti Authen. post fratres C. de leg. hæred. Paul. de Caſtr. conf. 119. in princ. lib. 1. Corn. conf. 254. n. 5. lib. 4. Vnde in dubio ea debet fieri & interpretatio per quam Statutum non extendatur, & minus corrigatur ius commune, quam sit possibile. l. si seruum §. non dixit Prætor ff. de acquir. hæ redit. authen. quas actiones C. de Sactofanct. Eccles. & cap. cum dilectus de consuetud. cum mille similibus.

In contrarium tamen, quod filius fratris & in successione patris ingreditur locum patris, & personam illius representet, tam respectu inclusionis sui ipsius, quam respectu exclusionis personæ, quam pater suus excluderet si viueret est tex. expressus in §. si igitur defunctus, neque descendentes. vbi Ang. in 1. & 3. not. n. 4. & 6. in authen. de hæred. quæ ab intestat. defer. & ita tenent Bart. in l. liberorum n. 12. ff. de verb. signif. Socin. conf. 252. n. 8. cum seq. lib. 2. Ruin. conf. 12. lib. 1. Alex. conf. 88. n. 3. & seq. lib. 1. & conf. 36. n. 14. vbi de communi \* attestatur lib. 6. latè Gabr. conf. 1. per tot. lib. 2. prout etiam in specie, quod filius fratris & persona patris sui amitam excludat in totum respondent Ægyd. decis. 723. nu. 18. in fine Arct. conf. 162. n. 9. vers. Nam. in §. reliquum bene Decian. conf. 63. n. 17. & seq. lib. 2. & de receptori testatur Velaſq. in l. 40. gloſ. 17. n. 8. hancque opinionem vt magis \* commnem, & veriorem consutando Capicium & alios

& alios omnes qui illū sequuntur amplexa fu-  
it. Rota in vna Romana successionis de Giro-  
na 23. Ianuarij 1574. coram Robusterio, & in  
terminis Statuti. Urbis veteris in vna Vrbeue-  
tana hereditatis. 28. Maij. 1599. coram Litta.

9 Et pro hac parte bene facit, quia subroga-  
tus ꝑ naturam illius in cuius locū subrogatur  
omnino assumere debet, hoc est quoad omnem  
iuris effectū l. vnica §. vt plenius C. de rei vxor  
act. l. res ex pecunia ff. de iure dot. cū alijs per  
Tiraq. de iure primogen. q. 4. n. 43. & 110. Maxi-  
mē quia Statutū est fauorabile, Nā quid quid  
fit in Statuto excludente filiā à successione pa-  
tris tamē Statutum huiusmodi ꝑexcludens so-  
rorem ab hæreditate fratris est fauorabile rati-  
one conseruandæ agnationis, quæ licet nō sit  
expressa tamen cum alia reddi non possit habe-  
tur pro expressa iuribus vulgaribus.

11 Non obstat quod Statutum ita interpretari  
debeat, vt minus lædat ius commune, quā sit  
possibile, quia cum omne Statutum recipere de-  
beat ꝑ interpretationem passiuam à iure cō-  
muni l. 1. §. lex falcidia ff. ad leg. falcid. l. 1. §.  
1. ff. de muner. & honor. glos. in l. 2. C. de noxal.  
c. cum dilectus de testam. c. cū causam de re-  
script. Et repræsentatio, & subrogatio prædicta  
etiam quoad effectum excludēdi aliam perso-  
nam non sit improbata, sed approbata per ius  
commune d. §. si igitur defunctus neque descē-  
dētes in authen. de hæred. quæ ab intest. defer.  
cum alijs de quibus supra. sequitur quod nul-  
la prorsus inducatur iuris cōmunis correctio  
siuē ipsius Statuti extensio, quandoquidem  
12 interpretatio ꝑ passiuam est illa, per quam ius  
se extendit ad ipsum statutum, non autem per  
quam statutum extenditur.

13 Amplia, nam hæc communis opinio proce-  
dit etiā si Statutum mandet obseruari Statu-  
ta prout iacent absquē alia interpretatione,  
quia nō censetur sublata bona, & legitima ꝑ in-  
terpretatio præsertim passiuam, quæ nunquam  
excluditur Bart. in l. omnes Populi q. 6. prin-  
cip. nu. 65. & ibi Bald. nu. 22. ff. de iust. & iur.  
Alex. conf. 50. num. 11. lib. 1. & conf. 89.  
n. 11. & 13. lib. 6. Aret. conf. 109. circa medium  
Quod etiam obtinet in materia correctoria,  
14 quia, vt dictum est nō sit extensio ꝑ Statuti, sed  
est lex ipsa communis, quæ se extendit ad Sta-  
tutū Aret. d. cōf. 109. & cōf. 162. n. 9. Alex. cōf.  
88. n. 4. lib. 1. Soc. conf. 153. n. 14. lib. 2. Ripa, qui  
de cōmuni \* attestatur in l. 2. nu. 22. & in l. ne-  
mo potest nu. 48. ff. de leg. 1. & communem di-  
cit etiam Dec. conf. 16. nu. 3. in fine.

15 Rursus amplia, quamuis Statutū vocet fra-  
tres ꝑ germanos ad successionem fratris defun-  
cti exclusis sororibus prout facit Statutū Urbis  
in nouis reformation. c. 24. Quia, vt fuit dictū  
in allegata Romana successionis qualitas ger-  
manitatis censetur adiecta ad tollendas diffi-  
cultates fratrum patruelium, non autem ad  
excludendum filios fratris germani ad tradi-  
ta per Alex. conf. 89. num. 17. & 18. libr. 6.  
Maximē cum hæc qualitas ex iuris dispositio-

ne, vel fictione non sit talis, quæ non transeat  
in subrogatum, veluti est qualitas masculini-  
tatis, & similes, sed coheret fraternitati; Vn-  
de sicut ꝑ qualitas duplicitatis vinculi, & fra-  
ternitatis inest ex dispositione, & fictione,  
iuris in nepote ex fratre per repræsentatio-  
nem, & subrogationem d. §. si igitur defun-  
ctus neque descendentes vers. vnde consequēs  
est. &c. eodem modo inesse debet qualitatis  
illi coherens; Et licet in Statuto non veniat  
casus fictus, sed verus arg. tex. in l. 3. §. hæc  
verba ff. de negot. gest. tamen hoc non proce-  
dit quando hoc fit ex ꝑ interpretatione passi-  
ua Bart. Alex. & alij in d. l. 1. §. lex falcidia  
ff. ad leg. falcid. Quia tunc lex communis est  
illa, quæ ita interpretatur Statuta, & alias di-  
spositiones, vt supra dixi. Similiter non pro-  
cedit quando casus fictus ꝑ est æquiparatus  
vero, vt in hoc casu Socin. conf. 1. num. 12.  
lib. 1. Paris. conf. 22. num. 24. lib. 4. Curt.  
Iun. conf. 90. num. 25. cum alijs per Tiraquel.  
de primogen. q. 4. num. 133.

19 Tertio amplia quāuis ꝑ Statutum velit ma-  
sculos præferri fœminis quando sunt in pa-  
ri gradu, quia cum filius fratris vi repræ-  
sentationis ingrediatur gradum, & locum  
patris sui præmortui, dum agitur de succe-  
dendo patruo, vtique dicitur esse in eodem  
gradu, quia non ex persona propria, sed ex  
persona patris sui amitam excludit, sic fuit re-  
solutū in d. Vrbeuetana hereditatis, & ita in  
specie respondet Bart. in d. l. liberorum n. 12.  
vers. sicut enim de verb. signif. Egid. decif. 722.  
n. 18. in fine Aretin. consil. 162. n. 9. vers. nam in  
§. reliquum, bene Decian. in conf. 63. n. 17. &  
seq. lib. 2. & alij allegati in dicta Romana  
successionis de Girona, quos breuitatis gratia  
non refero.

20 Quarto amplia licet Statutum vocet ꝑ pro-  
ximiores, Nam quamuis Paris. conf. 90. nu. 48  
lib. 2. hoc casu neget filium intrare locum pa-  
tris, Nihilominus huius sententiæ repugnat  
\* communis ipsa opinio, quæ habet, quod vbi  
sub ꝑ nomine collectiuo, vel indefinito vocan-  
tur proximiores, idest priores in gradu l. pro-  
ximos. ff. de verbor. signif. l. 2. §. hæreditas ff.  
de suis, & legit. tunc cum eo, qui in veritate  
est proximior concurrat etiam ille, qui est  
sibi cœqualis saltem iuris fictione l. cum il-  
la §. in fideicommissio iuncta glos. in verb.  
proximo ff. de legat. 2. cum alijs per Zuc-  
chard. conf. 50. nu. 28. qui attestatur \* de com-  
muni.

22 Quinto amplia, tametsi Statutum ꝑ compu-  
tet gradus secundum ius Canonicum, in quo  
non est locus repræsentationi, quia hoc pro-  
cedit in materia matrimoniali, secus ꝑ in ma-  
teria successionis, in qua attenditur ius ciuile,  
cui, si non contradicat dispositio iuris canoni-  
ci, standum est, & ideo admittitur repræsentatio  
ex late deductis in dicta Romana succes-  
sionis de Girona, & fuit dictum in eadem Vr-  
beuetana hereditatis coram Litta.

Statutum, quòd fratres succedat fratribus ab intestato exclusis sororibus dotatis, quomodo intelligatur. Cap. LXXXI.

S V M M A R I V M.

- 1 Statutum quòd fratres succedant fratribus ab intestato exclusis sororibus dotatis, intelligi debet, si de tempore delatæ hereditatis soror dotata reperiatur.
- 2 Item intelligi debet, non solum de dotatis ab eo, cui est succedendum, sed etiam de dotatis à quouis alio.
- 3 Item locum habet, nedum ubi agitur de successione ab intestato, sed etiam ex testamento.
- 4 Statutum Urbis lib. 1. cap. 145. habet locum etiam in nepote ex filia, & respectiue in filio sororis.
- 5 Quando mater est exclusa, censetur etiam exclusus filius ex ea natus.
- 6 Statutum quòd fratres succedant fratribus ab intestato exclusis sororibus dotatis, nõ habet locum in fratre legitimato per Comitè Palatinum.
- 7 Comes Palatinus non habet potestatem legitimandi exclusis legitimis, & naturalibus, nisi hoc in specie exprimatur, etiam si in priuilegio dicatur, quòd possit legitimare stantibus legitimis, & n. 8.
- 9 Facultas legitimandi stantibus legitimis non intelligitur concessa, nisi in specie hoc sit dictum.
- 10 Item facultas data reducendi legitimatos in pristinum statum naturæ, ita vt possint succedere, ac si de vero, & legitimo matrimonio nati essent, etiam cum filijs legitimis, & naturalibus: intelligitur, vt succedat solum cum legitimis, sed non, vt excludant legitimis.
- 11 Vocatus ad successionem cum alio, non censetur vocatus ad exclusionem eiusdem.
- 12 Statutum, quòd fratres succedant fratribus ab intestato exclusis sororibus dotatis, comprehendit etiam fratrem legitimatum, quando extant alij fratres legitimi, & naturales, à quibus sorores excludantur.

**I**N multis Italiae locis viget Statutum, quod fratres succedat fratribus ab intestato exclusis sororibus dotatis, Igitur hoc Statutum

- 1 intelligi debet, si de tempore delatæ hereditatis, & sic mortis illius de cuius successione agitur soror dotata reperiatur, neque enim dotatio superuenienti nõ nocet, quia qualitas adiecta verbo debet regulari secundum tempus verbi ad text. in l. in delictis §. si extraneus ff. de noxalib. Ita Bart. in conf. 31. per totum Natta conf. 74. n. 1. infinitos concordantes allegat Bec. conf. 112. n. 20. & de \*communi Mandos. in addit. ad Roman. conf. 442. Et tenuit Rota in Romana bonorum de Ceulis 19. Decembris 1597. coram Penia. Item intelligi debet
- 2 non solum de dotatis ab eo, cui est succedendum, sed etiam de dotatis à quouis alio per doctrinam Bald. in l. 1. C. de legat. heredit. & in l. matre C. de iur. dot. quam sequitur Alex.